REQUERIMENTO Nº030/2004

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CABECEIRA GRANDE - MG.

A Vereadora DAISY FERREIRA NETTO, abaixo assinada, nos

termos do RI, vem requerer a Vossa Excelência se digne de encaminhar o presente,
na forma de ofício à Direção da CEMIG – Centrais Elétricas de Minas Gerais, por
sua Regional de Paracatu MG, como manifestação de desagrado da população do
município pela desatenção daquela empresa aos consumidores desta Região.

A título pessoal, senhor Presidente, devo dizer que na minha Fazenda
a 5 km da Sede, está faltando energia há cerca de 5 dias, desde sexta-feira última,
portanto há mais de 100 horas, apesar de constante reclamação à companhia, todos
os dias. Em todo esse período, a energia só foi religada duas vezes, voltando a cair
menos de 01 hora depois.

Diante de nossa reclamação, justificam os técnicos que há necessidade
de reparos na rede, mas isso só será feito diante de manifesto dos prejudicados.

É isso, Senhor Presidente que estou fazendo, em nome de dezenas de
outros produtores rurais da região do Baixão, que igualmente vêm sofrendo
prejuízos diarios na produção de leite e derivados, além de privados do conforto de
um serviço básico como a energia elétrica.

Não podemos ser penalizados pela incompetência dos gestores desse
serviço público pelo qual pagamos, aliás, muito caro.

O pequeno produtor sempre foi objeto de descaso do poder público e
ainda tem de arcar com o prejuízo desses cortes de energia.

É preciso dar um basta nisso!

Termos em que pede,
E espera deferimento.

Sala das Sessões, 14 de dezembro de 2004.

VEREADORA DAISY FERREIRA NETTO